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Szanowni Państwo, Mieszkańcy Gminy i Miasta Dobczyce! 

Przedstawiamy Państwu Program Wyborczy Komitetu Wyborczego Wyborców Marcina 
Pawlaka, na kadencję 2010 - 2014. Jest to program podniesienia życia publicznego naszej 
wspólnoty na wysoki poziom jakości, godny XXI wieku. Będzie to możliwe  
w oparciu o wcześniejsze dokonania, w tym działania społeczne, organizacyjne  
i inwestycyjne, które zostały lub są właśnie realizowane. Piszemy o nich w naszym 
sprawozdaniu. 

Nasz lider, Marcin Pawlak oraz Komitet Wyborczy, składający się z aktywnych i otwartych 
na świat osób, proponują Państwu program oparty zarówno na realiach i doświadczeniach, 
jak i na jasnej wizji przyszłości naszej gminy. Jego realizacja będzie wymagać wspólnej 
refleksji, odważnych decyzji i pełnego zaangażowania. Także zaangażowania mieszkańców, 
bo szczegóły działań będziemy ustalać w konsultacji z Wami i od Państwa w najwyższej 
mierze będzie zależało, jak osiągać wysoką jakość życia. Dla większości z Państwa  
nie będzie zaskoczeniem, że jest to także program kontynuacji. Od wielu lat 
konsekwentnie realizujemy nasze programy i jest oczywiste, że nie startujemy od zera, 
tylko będziemy kończyć będące w trakcie realizacji zadania i inwestycje. Stanowią one 
materialną bazę, niezbędną dla osiągania nowej jakości usług publicznych i Państwa 
satysfakcji. Bazą społeczną są, cechujące naszą gminę aktywność obywateli oraz poczucie 
wspólnoty lokalnej. 
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GGłłóówwnnee  wwyyzzwwaanniiaa 
 

Cztery lata temu przedstawiliśmy program oparty na kilku zasadniczych wyzwaniach, 
stojących przed samorządami – pozostają one aktualne. Jednocześnie analiza działań, 
które zostały podjęte przez nas w czasie ostatniej kadencji pokazuje, jak wiele na drodze 
do ich wypełnienia wspólnie zrobiliśmy. Przypomnijmy, jakie wyzwania przed nami stoją: 

Wyzwania kompetencyjne – jak odnaleźć się jako partner i prawdziwy uczestnik wyścigu 
umiejętności i kwalifikacji, jak wspierać twórcze postawy, kreatywność, 
przedsiębiorczość, innowacyjność? 

Z badań przeprowadzonych przez Uniwersytet Jagielloński w 2010 roku wynika, że pośród 
innych miast w Małopolsce Dobczyce są miejscem o ponadprzeciętnej jakości życia oraz 
posiadającym istotny potencjał rozwojowy. Wyprzedzają nas jedynie niektóre miasta 
powiatowe oraz Niepołomice, do których zawsze się porównujemy. W rankingu gmin 
miejsko-wiejskich dziennika „Rzeczpospolita” w roku 2009 zajęliśmy 13., a w 2010 roku  
6. miejsce w kraju a pierwsze w Małopolsce. To świadczy o naszych wysokich 
kompetencjach. Nie tylko Rady Miejskiej, Burmistrza czy Urzędu, ale całej naszej 
wspólnoty samorządowej. Chcemy je powiększać, głównie w obszarze kreatywności 
kulturalnej i przedsiębiorczości. 

Wyzwania technologiczne i infrastrukturalne – jak dorównać regionom wyżej rozwiniętym 
pod względem poziomu i postępu technologicznego i infrastrukturalnego, jak najtrafniej 
wspierać i rozwijać możliwości człowieka, jako twórcy i użytkownika technologii? 

Ekspansja technologiczna czasami wyprzedza nasze możliwości jej wykorzystywania.  
Tak dzieje się na przykład w zakresie technologii informacyjnych. Dlatego będziemy 
wspierać nie tylko rozwój infrastruktury i dostępności do urządzeń, takich jak sieć 
Internet, komputery, telefonia komórkowa, ale podnosić umiejętności ich praktycznego  
i racjonalnego wykorzystywania. Z tymi technologiami radzić mogą sobie nie tylko 
uczniowie, którym zapewnimy pełen dostęp do zasobów technologicznych, ale także 
seniorzy, którym zaproponujemy oswojenie się z nowymi technologiami. 

Wyzwania cywilizacyjne – jak zapewnić, aby standardy usług publicznych i poziom życia 
mieszkańców były na możliwie wyrównanym, dobrym poziomie, a jakość życia odpowiadała 
ich aspiracjom? 

Nie wyróżniamy wsi od miasta, dążymy do wysokiego standardu usług oferowanych zarówno 
mieszkańcom Dobczyc, jak i każdego z sołectw. Oczywiście Dobczyce muszą być ośrodkiem 
wiodącym, bo potrzebna jest sprawna lokomotywa ciągnąca rozwój całej gminy,  
a Dobczyce są taką lokomotywą.  

Wyzwania środowiskowe – jak w sytuacji silnej presji rozwojowej i aspiracji gospodarczych 
zapewnić trwałość równowagi środowiska i wysoką jakość przestrzeni? 

To wyzwanie nabrało szczególnej ostrości w czerwcu i sierpniu 2009 roku oraz w maju  
i czerwcu 2010 roku, kiedy wystąpiły powodzie, podtopienia i osuwiska. Natura ma swoje 
prawa i potrzebuje swojej przestrzeni, a jej siła jest ogromna i nie poddaje się 
rozstrzygnięciom demokratycznym. Musimy brać to pod uwagę przy planowaniu 
przestrzeni. To obowiązek władzy publicznej i nie będziemy bać się jego wypełnienia. 
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Tylko ład i równowaga mogą zapewnić bezpieczeństwo. Podjęliśmy natychmiastowe  
i zakrojone na dużą skalę działania zmierzające do zminimalizowania niszczycielskich 
skutków tych zjawisk. Będziemy je kontynuować równolegle z dalszym budowaniem 
kanalizacji sanitarnej. 

Wyzwania symboliczne – jak budować nowoczesny, przemawiający do świata 
wysokorozwiniętego wizerunek gminy i jednocześnie zachować i pielęgnować unikalną 
tożsamość? 

Nasza tożsamość oparta jest na łączącej nas historii, religii, zwyczajach, na solidarności, 
więzach rodzinnych, a także na dumie z naszych osiągnięć oraz wstydzie z naszych 
porażek, które wspólnie odczuwamy. Nie chcemy stać się w przyszłości dzielnicą Krakowa, 
jak Bronowice czy Krowodrza. Z drugiej strony nie chcemy być wyizolowanym zaściankiem. 
Dlatego też proponujemy takie ukształtowanie naszej przestrzeni i aktywności 
mieszkańców, które pozwoli nam nie być w przyszłości jedynie sypialnią metropolii,  
ale żywym, dającym pracę, edukację, mieszkanie i rozrywkę miejscem, do którego się 
tęskni. 

Wyzwania polityczne – jak zapewnić wysoką jakość polityki rozwoju, która pozwoli na 
realizację przyjętej strategii, jak włączyć w nią partnerów społecznych i zbudować 
społeczeństwo obywatelskie? 

Dla nas i naszego lidera Marcina Pawlaka, nie jest wyzwaniem to, jak wygrać wybory  
za wszelką cenę. Nie interesuje nas polityka, jaką obserwować można w mediach. Zawsze 
naszym hasłem było „razem budować”, a razem to znaczy z tymi osobami, które są 
przekonane, że to „razem” jest podstawą samorządności. Ci, którzy w myśl równie 
starożytnej, co skompromitowanej doktryny, chcą dzielić, żeby rządzić, nie rozumieją idei 
samorządności. Mimo to nikogo nie wykluczamy jako partnera w budowaniu obywatelskiego 
społeczeństwa. 

Nasze hasło przewodnie:  „Razem osiągniemy wysoką jakość życia” 

Naszym hasłem przewodnim na kolejną kadencję jest nowa jakość życia. Budując wspólnie 
przez ostatnie lata, wielkim wysiłkiem tworzyliśmy fundament ekonomiczny  
i infrastrukturalny. Teraz, w sposób systematyczny i racjonalny chcemy dochodzić do tego, 
co określa się jako zaspakajanie ludzkich potrzeb wyższego rzędu, potrzeb w zakresie 
edukacji, kultury, uczestnictwa w życiu społecznym, rekreacji, sportu, poczucia 
bezpieczeństwa i obywatelskiej tożsamości, identyfikacji ze wspólnotą. Tego wszystkiego, 
co składa się na wysoką jakość życia w Małej Ojczyźnie, naszej gminie. 

To, co napisaliśmy wyżej jest prezentacją naszej ogólnej filozofii i naszej postawy wobec 
zdefiniowanych, uniwersalnych wyzwań samorządu. Od programu wyborczego lokalnego 
komitetu oraz lidera, kandydata na burmistrza, który przez kilka kadencji pełnił już tę 
funkcję, oczekujecie Państwo konkretów. Poniżej je przedstawiamy. Konkrety są też 
zawarte w Wieloletnim Planie Inwestycyjnym, Wieloletniej Prognozie Finansowej, 
Programie Rewitalizacji, projekcie budżetu na rok 2011 oraz w innych dokumentach 
planistycznych i operacyjnych gminy, które tworzyliśmy. Możecie je Państwo przeczytać  
na stronie www.dobczyce.pl. Jednak najbardziej konkretne są place budów i remontów, 
które widzicie Państwo wokół siebie na terenie naszej gminy, a także umowy podpisane  
na wykonanie wielu zadań i pozyskane na to pieniądze. 
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RRoozzwwóójj  GGmmiinnyy,,  pprraaccaa  ii  pprrzzeeddssiięębbiioorrcczzoośśćć 
 

Planowane efekty: 

Trwałe podstawy finansowe rozwoju Gminy 

Podniesienie atrakcyjności inwestycyjnej Gminy 

Optymalne zarządzanie zasobami Gminy i ofertą programową 

 

Trwałe podstawy finansowe rozwoju Gminy 

Działaliśmy konsekwentnie, aby gmina miała realne podstawy do trwałego rozwoju, w tym 
podstawy finansowe. Jesteśmy w czołówce gmin i miast, o czym świadczą wysokie pozycje 
w rankingach oraz wyniki badań, także w zakresie wysokości dochodów gminy  
w przeliczeniu na mieszkańca. W programie na lata 2006-2010 zakładaliśmy jako cel 
strategiczny, wykorzystanie szansy, jaką daje członkostwo Polski w Unii Europejskiej.  
Tę szansę wykorzystaliśmy w maksymalnym stopniu, co wymagało odważnej polityki 
finansowej, w tym kredytowej, dla zapewnienia wymaganego własnego wkładu 
finansowego. Planujemy pozyskać kolejne dotacje i połączyć je z własnymi środkami.  
Jest to bardzo trudne wyzwanie, bowiem suma wydatków gminy, w tym wydatków 
inwestycyjnych, przekracza nasze dochody. Konieczne jest wieloletnie prognozowanie oraz 
zarządzanie finansami uwzględniające zadłużenie. Nie przekroczyliśmy ustawowych 
wskaźników limitujących stopień zadłużenia gmin. W kolejnych latach zmienią się 
ustawowe regulacje w tym zakresie i zdolności kredytowe gminy uzależnione będą  
od relacji kosztów i dochodów bieżących. Dla każdego samorządu, w zależności od jego 
kondycji finansowej ustalane będą indywidualne możliwości na zaciąganie długów. Dlatego 
nasza polityka finansowa oraz sposoby zarządzania będą ulegały zmianie. Konieczne jest 
wyraźne dyscyplinowanie kosztów bieżących. Nie będzie zmian w polityce podatkowej. 
Nasze dochody będą wzrastać między innymi w wyniku rozbudowy zakładów w strefie 
przemysłowej oraz zwiększenia się liczby zameldowanych w gminie mieszkańców. 
Planujemy także sprzedaż gruntów gminnych, jednak tylko w przypadku gdy następstwem 
sprzedaży będą konkretne decyzje inwestycyjne w zakresie produkcji, usług  
lub mieszkalnictwa. W naszym sprawozdaniu przedstawiliśmy aktualną prognozę finansową 
gminy do roku 2016, uwzględniającą zarówno nasze ambitne cele, jak i realne możliwości. 

Możliwości pozyskiwania dotacji unijnych 

Strategia rozwoju Gminy i Miasta Dobczyce, którą na podstawie programu wyborczego 
naszego komitetu z 2006 roku przyjęła Rada Miejska, obejmowała lata 2007 do 2013. 
Wiązało się to między innymi z faktem, że taki właśnie okres został przyjęty do planowania 
wsparcia finansowego ze środków pochodzących z funduszy Unii Europejskiej. Naszym 
założeniem było maksymalne wykorzystanie tego wsparcia. Na podstawie licznych 
doświadczeń mieliśmy świadomość, że dotacje unijne nie przychodzą same, że trzeba się 
do tego mocno przygotowywać, opracowując dobre projekty, wpisujące się w strategie  
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na poziomie województwa i strategie krajowe. Na ich podstawie należało prawidłowo 
przygotować wnioski o dotacje, stworzyć studia wykonalności, zdefiniować wskaźniki,  
w końcu zabezpieczać własny wkład finansowy, a następnie prawidłowo przeprowadzić 
niezbędne procesy administracyjne, takie jak oceny oddziaływania na środowisko, 
pozwolenia na budowę, przetargi i wiele innych. W końcu roku 2010, przed wyborami 
samorządowymi, możemy stwierdzić, że wykorzystaliśmy szansę wynikającą  
z dostępności dotacji unijnych w stu procentach. Wszystkie nasze projekty, dla których 
zamierzaliśmy pozyskać dotacje, jako warunek ich realizacji, takie dotacje otrzymały. 
Piszemy o tym w sprawozdaniu z wielką satysfakcją. Część z zaplanowanych  
i przygotowanych inwestycji już ruszyła, a kolejne rozpoczniemy w 2011 roku. Musimy 
przyznać, że nie zawsze w oczekiwanych przez nas terminach, zbyt byliśmy optymistycznie 
nastawieni, co do tempa uruchamiania środków dotacyjnych, ale nie od razu Kraków 
zbudowano. Nasza niecierpliwość jest zrozumiała, bo przecież chcemy to wszystko 
realizować dla Państwa, naszych mieszkańców. Nas także irytowały przeciągające się 
procedury i stopień ich skomplikowania.  

Program przygotowany na lata 2007 – 2013, w 2010 roku - kiedy oddajemy Państwu do rąk 
ten materiał - jest siłą rzeczy w trakcie realizacji. Podsumowanie działań, szczególnie 
projektów inwestycyjnych, będzie wieloetapowe. Przecież naszym celem nie jest jedynie 
wybudowanie obiektów, na przykład Regionalnego Centrum Oświatowo-Sportowego,  
ale uzyskanie rezultatów, czyli rzeczywistej poprawy warunków nauczania dla gimnazjum, 
oferty Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury i Sportu (MGOKiS), biblioteki, możliwości 
treningów i rozgrywek dla klubów sportowych, czy możliwości organizowania koncertów  
i wystaw. Najważniejszym celem jest to, że te koncerty faktycznie będą, i że zgromadzą 
liczną publiczność, że sportowcy będą odnosić sukcesy, dzieci nie będą mieć dysfunkcji 
ruchowych, a młodzież gimnazjum będzie stale osiągała najwyższe wyniki w nauce. 
Dopiero zatem osiągnięcie tych wskaźników, zwanych wskaźnikami oddziaływania, może 
nam powiedzieć: osiągnęliśmy zamierzone cele. Tak więc dzisiaj, w 2010 roku, za wcześnie 
jeszcze na potwierdzenie, tak, osiągnęliśmy cele. W tym sensie nasz program wyborczy 
jest właśnie programem osiągnięcia celów na poziomie rezultatów i oddziaływań z tych 
projektów, które do tej pory uruchomiliśmy.  

Zadania, które będziemy realizować: 
Planujemy pozyskanie następujących dotacji: z MRPO na instalację pompy ciepła jako 
źródła ogrzewania dla RCOS, na organizację współpracy ze Słowakami i Niemcami, w tym 
wymianę młodzieży, na modernizację centrum jednej ze wsi, z programu PROW w ramach 
działania Leader, na dalszy etap rekonstrukcji murów miejskich i ich turystycznego 
wykorzystania, na budowę zespołu boisk „Orlik”. 

 

Inwestorzy wybierają Dobczyce 

Należymy do grupy miast o najwyższym wskaźniku rozwoju w Województwie Małopolskim, 
posiadającym - zidentyfikowany przez naukowców w obiektywnych badaniach  
i potwierdzony danymi statystycznymi – potencjał rozwojowy. To nie wzięło się  
z przypadku, ani też nie jest pochodną naturalnych predyspozycji terenu, bo przecież 
jesteśmy małym ośrodkiem z ograniczonymi możliwościami przestrzennymi. Tymczasem 
wyprzedzamy takie miasta powiatowe, jak Oświęcim, Miechów, Nowy Targ. Przed nami w 
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tych rankingach, obrazujących jakość życia oraz potencjał rozwojowy są Kraków, 
Niepołomice i Tarnów. Na 35 klasyfikowanych miast z Małopolski w ogólnej punktacji 
Dobczyce są na 9. miejscu. To wynik naszej konsekwentnej pracy, zaplanowanych  
i realizowanych działań, głównie w sferze budowania dogodnych warunków dla inwestorów 
tworzących miejsca pracy. Będziemy kontynuować ten kierunek, realizując przygotowany 
już projekt „Wzmocnienie zdolności przyjęcia nowych inwestorów przez rozwój 
infrastruktury strefy przemysłowej”. Pozwoli to na utrzymanie niskiego bezrobocia, 
zwiększenie konkurencyjności pracodawców wobec zasobów na rynku pracy, zapewni stałe 
dochody własne gminy, które przeznaczone będą na utrzymanie wysokich standardów ofert 
edukacyjnej i kulturalnej, dalsze podnoszenie prestiżu gminy oraz podnoszenie jakości 
życia. Trzeba mieć świadomość, że takie inwestycje jak budowa obwodnicy, budowa 
drugostronnego zasilania Dobczyc w wodę pitną, czy - prowadzona z naszej inicjatywy - 
modernizacja dróg do Krakowa i Myślenic, możliwe są tylko w kontekście uzbrajania strefy 
przemysłowej. Jej istnienie jest ważnym argumentem.  

Nie dotknął nas w sposób dramatyczny światowy kryzys gospodarczy. Jedna z ulokowanych 
w strefie firm przestała istnieć, ale większość ze zwolnionych pracowników znalazła pracę 
w innych zakładach. Rozbudowę, w oparciu o nowe kontrakty, prowadzą kluczowe firmy 
„Wawel”, „Alpha”, „Eurokomfort” i „Larkis”. Trwa budowa nowego zakładu „ES SYSTEM 
NT”. Należy podkreślić, że będzie to zakład produkujący w nowoczesnej, wysokiej 
technologii.  

Są jeszcze w strefie przemysłowej tereny niezagospodarowane, potrzebujemy zatem 
kolejnych inwestorów, którzy mogliby wypełnić tą przestrzeń aktywności ekonomicznej  
w sposób optymalny i adekwatny do jej uzbrojenia. Byliśmy w tym zakresie skuteczni  
i wiemy jak następnych przedsiębiorców zachęcić do inwestowania w Dobczycach. 

Zadania, które będziemy realizować: 
Budowa drogi gminnej dojazdowej w Strefie Przemysłowej w Dobczycach obok oczyszczalni 
-Etap I. 
Budowa kanalizacji sanitarnej i opadowej w Strefie Przemysłowej w Dobczycach - Etap I. 
Drugostronne zasilanie miasta Dobczyce w wodę, budowa wodociągu PE Φ315, Φ 280 
zasilającego Strefę Przemysłową i miasto. 
Budowa chodników i ścieżek rowerowych w Strefie Przemysłowej w Dobczycach - ul. 
Jagiellońska, ul. Garncarska, ul. Towarowa.  
Budowa chodnika w Strefie Przemysłowej – Niezdów,  ul. Przemysłowa - Etap I.  
Przebudowa drogi gminnej w Strefie Przemysłowej w Dobczycach - ul. Towarowa.  
Budowa oświetlenia ulicznego ulic Jagiellońskiej, Obwodowej i Towarowej w Dobczycach.  

 

Kolejna strefa aktywności gospodarczej w Dobczycach 

Tylko wyposażony w odpowiedni majątek, w tym zasoby gruntowe samorząd, może 
kreować rozwój gospodarczy. Dlatego, kiedy tylko nadarzała się taka możliwość, 
dokonywaliśmy zakupu terenów z myślą o ich prorozwojowym przeznaczeniu. Między 
innymi samorząd stał się właścicielem 22,22 ha terenów poniżej zapory. Do tej pory  
nie zostały one zagospodarowane także dlatego, aby decyzja, co do ich przyszłej funkcji, 
była decyzją dojrzałą, a inwestorzy z pełnym przekonaniem mogli wyłożyć swoje pieniądze 
na ich zagospodarowanie. Biznes musi liczyć na zwrot z inwestycji i na zarabianie 
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pieniędzy, bo na tym on polega, tymczasem kryzys powstrzymał wielu inwestorów, których 
ten teren interesował. Tereny pod zaporą są strategiczną rezerwą samorządu i wcale  
nie zależy nam na pochopnej ich sprzedaży. Naszym zdaniem ich przeznaczeniem jest 
strefa aktywności gospodarczej, czyli miejsce, odpowiednio uzbrojone w media,  
z dogodnym dojazdem, które przyciągnie inwestorów z branż wysokich technologii, 
elektroniki, informatyki, być może z branży medycznej. Zadaniem burmistrza, nowej Rady 
Miejskiej i urzędu będzie odpowiednie przygotowanie terenu i ciągła promocja Dobczyc, 
jako przyjaznego inwestorom miejsca. 

Zadania, które będziemy realizować: 
Przeprowadzenie wodociągu zasilającego drugostronnie Dobczyce i Strefę Przemysłową 
przez teren „pod zaporą”.  
Wykonanie dla tego terenu projektu kanalizacji sanitarnej i deszczowej. 

 

Nowe Dobczyce centralnym ośrodkiem Gminy 

Rozpoczniemy działania pod hasłem „Nowe Dobczyce”. Proponujemy nowe spojrzenie  
na rozwój miasta i podjęcie dyskusji na temat porządkowania jego przestrzeni.  
Jej historyczne ukształtowanie ma oczywiście swoją wartość, ale gwałtowne zmiany 
cywilizacyjne, takie jak budowa zapory, a następnie powszechna motoryzacja, wywołują 
problemy w przestrzeni, nieraz zaburzając wiele funkcji miasta i harmonię, o której 
marzymy. W wielu miejscach przestrzeń stała się nieprzyjazna, zdominowana przez 
samochody. Dawny ład, podporządkowany rytmowi małego miasteczka, powoli zanika, 
dlatego chcemy zaproponować Państwu budowanie nowego ładu przestrzennego Dobczyc. 
Będzie to proces żmudny, wymagający wyobraźni i wiedzy. Znamy przykłady takich działań 
z naszego partnerskiego miasta Versmold w Niemczech. Tam osiągnęli znakomite wyniki  
w tym zakresie, dlaczego nam nie miało by się udać. 

 
Budowa obwodnicy Dobczyc 

Rozpoczęła się budowa obwodnicy, co w krótkim czasie pozwoli na wyprowadzenie 
tranzytowego ruchu samochodów z centrum miasta. Będzie to ważna zmiana jakościowa, 
ale wymaga ona rzetelnej odpowiedzi na pytanie, jak powinno zmienić się centrum miasta, 
Rynek i jego okolice, aby funkcjonujące tu sklepy, lokale gastronomiczne i usługowe,  
nie straciły swoich klientów, a przeciwnie, aby ich liczba się powiększała. Wyobrażamy 
sobie Rynek jako miejsce tętniące życiem, miejsce handlu, spotkań, wizyt turystów  
i aktywności kulturalnej, prezentujące jednocześnie wysokie walory estetyczne  
i ekologiczne. Ale nasz Rynek jest trochę mniejszy niż w Krakowie i zastawiony 
samochodami. Dyskusja na ten temat rozpoczęła się wraz z pracami nad Programem 
Rewitalizacji Dobczyc, ale decyzje o tym, jak i kiedy zmieniać Rynek będą szeroko 
konsultowane z wszystkimi zainteresowanymi. Wybudowanie obwodnicy zmniejszy 
uciążliwości pochodzące od ruchu ciężkiego i tranzytowego, który obecnie przebiega przez 
centrum, co zdecydowanie poprawi bezpieczeństwo pieszych oraz zmniejszy hałas  
i zapylenie. Kierowcom skróci dojazd do strefy przemysłowej oraz - dzięki budowie 
drugiego ronda - wyeliminuje niebezpieczne skrzyżowanie. Po wybudowaniu obwodnicy 
możliwe będzie także stopniowe porządkowanie i rozbudowa systemu parkingów  
w centrum miasta oraz na osiedlach mieszkaniowych. 
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Zadania, które będziemy realizować: 
Umowa na budowę obwodnicy podpisana została przez Zarząd Województwa Małopolskiego 
i Firmę Mota-Engil -  przewidywany termin zakończenia to 2012 rok. Wykonawca wszedł  
na budowę w 2010 roku. 

 
Program rewitalizacji miasta 

Przygotowany przez nas Program Rewitalizacji Dobczyc został wysoko oceniony i na jego 
podstawie mogliśmy aplikować o środki na priorytetowe dla nas zadanie, jakim jest 
dokończenie budowy RCOS. Jest to program złożony i kompleksowy, zdefiniowano w nim 
bardzo wiele innych zadań, do których trzeba wrócić, między innymi przekształcenie Rynku 
z drogi tranzytowej w plac miejski, stworzenie parkingów w najbliższej okolicy Rynku oraz 
pasaży handlowych, łączących je z Rynkiem. Działania koncepcyjne w tym zakresie będą 
realizowane w ramach forum rewitalizacyjnego, a więc z udziałem zainteresowanych 
mieszkańców i przedsiębiorców, a także właścicieli posesji. Zachęcamy Państwa  
do zapoznania się z Programem Rewitalizacji na stronie www.dobczyce.pl Jesteśmy jego 
autorami, czujemy się odpowiedzialni za dalszą jego realizację, a zatem stanowi on część 
naszego programu wyborczego. 
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CCzzaass  wwoollnnyy  ii  ttuurryyssttyykkaa  
 

Planowane efekty: 

Zakończenie budowy Regionalnego Centrum Oświatowo-Sportowego 

Szkoła Muzyczna dla dzieci oraz Towarzystwo Muzyczne dla dorosłych 

Aktywność osób dorosłych i seniorów 

Rozwój turystyki i rekreacji, z udostępnieniem zapory 

Optymalne zarządzanie wytworzoną bazą i ofertą programową 

 

Zakończenie budowy Regionalnego Centrum Oświatowo - Sportowego 

Harmonogram budowy i oddania do użytkowania RCOS nie jest już jedynie zamierzeniem 
planistycznym, ale wynika z umów zawartych z Generalnym Wykonawcą oraz faktycznego 
przebiegu prac na budowie. Hala sportowa oddana zostanie do użytku jako pierwsza,  
do końca stycznia 2011 roku, następnie we wrześniu 2011 roku gotowe będą pomieszczenia 
dla gimnazjum, a na koniec 2011 roku aula widowiskowa.  

Nowym elementem funkcjonalnym obiektu będzie Szkoła Muzyczna, która uruchomiona 
została w Dobczycach w 2009 roku. Sukces szkoły, wyrażony licznym naborem uczniów  
w 2010 roku, zmusił nas do zastanowienia się nad jej docelową lokalizacją. W wyniku wielu 
analiz ustalono, że szkoła muzyczna powinna również znaleźć swoją siedzibę w kompleksie 
RCOS, bo właśnie tam jej funkcja najlepiej wpisze się jako komplementarna do wcześniej 
zaplanowanych. Zapewni także minimalizację kosztów inwestycyjnych i eksploatacyjnych 
oraz da możliwość korzystania przez uczniów szkoły muzycznej z auli widowiskowej  
na organizację lekcji, koncertów, przeglądów i konkursów. Wymaga to wprawdzie 
uzupełnienia projektu oraz niewielkiego powiększenia kubatury budynku, ale za to zostaną 
osiągnięte szczególne dla szkoły muzycznej wymagania lokalowe, takie jak odpowiednia 
akustyka, czego w żadnym razie nie zapewniałaby  inna lokalizacja. 

Zadania, które będziemy realizować: 
Regionalne Centrum Oświatowo - Sportowe - etap I zakończenie budowy budynku 
wielofunkcyjnego. 
Regionalne Centrum Oświatowo - Sportowe - etap II budowa hali sportowej. 
Budowa pompy ciepła jako odnawialnego źródła energii dla Regionalnego Centrum 
Oświatowo-Sportowego. 
Budowa stadionu lekkoatletycznego przy RCOS (I etap prace ziemne). 
Budowa kompleksu Orlik 2012 przy RCOS. 
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Młodzież w Dobczycach będzie miała co robić 

Młodzież skarży się, że wieczorami nie ma co robić. Zastanawiamy się, skąd te skargi? 
Oferta jest szeroka, w samym MGOKiS działa 13 sekcji i kółek, funkcjonują kluby sportowe. 
Ośrodek wciąż boryka się z naborem, nie znajduje chętnych, choć poziom zajęć jest 
wysoki. Sądzimy, że powodem jest niska jakość pomieszczeń i wyposażenia Ośrodka 
Kultury, mała szatnia, zaledwie jedno oczko sanitariatu, ciasnota. Dlatego naszą 
racjonalną propozycją rozwiązania tego problemu będzie rozszerzona oferta programowa, 
jaką stworzy MGOKiS, Szkoła Muzyczna, Biblioteka Publiczna i Gimnazjum w nowych 
warunkach lokalowych Regionalnego Centrum Oświatowo-Sportowego, które niebawem 
przeniosą nas realnie w XXI wiek.  

Sama baza materialna, nawet najlepsza nie wystarczy. Będziemy aktywnie motywować 
młodzież do uczestnictwa i współtworzenia tej oferty. Centrum kultury będzie dysponować 
pracowniami umożliwiającymi aktywność muzyczną, plastyczną, taneczną, teatralną, 
techniczną, wystawienniczą, klubową, multimedialną. Aula widowiskowa umożliwi 
realizację koncertów, seansów filmowych i występów, a biblioteka publiczna, oprócz 
księgozbioru, udostępni także nieograniczone zasoby sieci Internet. Hala sportowa i boiska 
umożliwią treningi i rekreację. Tak więc odpowiedź na pytanie, czy Wy młodzi ludzie 
znajdziecie dla siebie zajęcia, tak naprawdę zależy od Was samych, od tego czy potraficie 
się zorganizować, zaproponować własne, społecznie akceptowalne reguły gry i wnosić 
własny wkład do oferty. Jesteśmy przekonani, że tak, więc już dzisiaj zapraszamy Was  
do wspólnego zarządzania w tym zakresie, zdefiniujcie wasze ambicje, zgłoście pomysły,  
a my pomożemy Wam w ich realizacji, zatrudniając instruktorów i udostępniając bazę.  

Zadania, które będziemy realizować: 
Hala sportowa będzie dostępna dla zorganizowanych grup (wystarczy stworzyć listę  
i wyznaczyć szefa grupy), chcących grać wieczorami i w dni wolne, harmonogram będzie 
wywieszony na www.mgokis.pl  
Chcemy zaproponować, aby były prowadzone sekcje: siatkówki, koszykówki, tenisa 
ziemnego i stołowego, gimnastyczna, piłki nożnej, piłki ręcznej, łucznicza, badmintona, 
klub turystyki kolarskiej, siłownia oraz sekcje kulturalne, takie jak zespół pieśni i tańca, 
plastyczna, orkiestra dęta, big-band, modelarnia lotnicza, mażoretki, teatralna i baletowa. 

 

Szkoła Muzyczna dla dzieci oraz Towarzystwo Muzyczne dla dorosłych 

Szkoła muzyczna została powołana do działalności jako bardzo ważny podmiot edukacyjny, 
ale jej rola nie kończy się na prowadzeniu lekcji gry na instrumentach. Naszym założeniem 
jest, aby szkoła stała się animatorem kultury, obejmującym całą społeczność naszej gminy, 
także rodziców uczniów, osoby dorosłe, seniorów. I tak się dzieje. Pani Dyrektor  
oraz nauczyciele szkoły bardzo dobrze rozumieją to oczekiwanie i już zainicjowali 
działania w tym kierunku, uczestnicząc w wielu wydarzeniach gminnych, organizując 
występy, włączając do działalności rodziców, zapraszając do naszego środowiska artystów. 
Tą ważką rolę kulturotwórczą szkoły muzycznej będziemy rozwijać. Proponujemy 
powołanie Towarzystwa Muzycznego, które w oparciu o kadrę szkoły będzie prowadziło 
lekcje gry na instrumentach dla dorosłych, wspierało osoby i grupy muzykujące, 
organizowało koncerty, zajęcia z rytmiki, historii sztuki, dla wszystkich poszukujących 
satysfakcji z kontaktu z muzyką. Szkoła muzyczna, która będzie dysponować profesjonalną 
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aulą z widownią i sceną a także kadrą nauczycieli artystów, wzbogaci życie kulturalne 
gminy o niedostępne nam dotychczas formy, takie jak ogólnokrajowe konkursy, przeglądy, 
warsztaty muzyczne, a – łącząc wysiłki z Towarzystwem Muzycznym i samorządem – być 
może koncerty kameralne, symfoniczne lub nawet operowe. 

Zadania, które będziemy realizować: 
Powołanie Towarzystwa Muzycznego. Wspieranie Szkoły Muzycznej w zakresie: Organizacji  
Ogólnopolskiego Konkursu Gitarowego w Dobczycach, poszerzenia oferty edukacyjnej  
dla najmłodszych dzieci do lat 6 przez  otwieranie nowych klas instrumentów –  
np. altówka, kontrabas, puzon, wspierania młodych talentów muzycznych, wysyłania 
uczniów na konkursy i przesłuchania o randze regionalnej i krajowej,  zdobywania 
stypendiów dla najzdolniejszych uczniów, uzupełniania instrumentarium, 
współorganizowania warsztatów instrumentalnych, współpracy Szkoły Muzycznej z MGOKiS 
i stworzenia kapeli dla „Zespołu  Pieśni i Tańca”,  współpracy między szkołą muzyczną  
a innymi szkołami w zakresie edukacji muzycznej, takiej jak koncerty edukacyjne, lekcje 
muzyki na żywo itp. 

 

Aktywność osób dorosłych i seniorów 

Liczymy na aktywność seniorów. To nie tylko kwestia spędzania wolnego czasu przez osoby 
starsze, ale spożytkowania Waszego doświadczenia, wiedzy i intelektu do rozwoju gminy. 
Będziemy wspierać kursy i szkolenia dla osób starszych z zakresu korzystania z technik 
komputerowych, bo warto z tego korzystać, zaproponujemy formułę spotkań seniorów  
z młodzieżą, których celem będzie przekaz tradycji, doświadczenia i wiedzy. W obie 
strony, bo to przecież młodzi będą Was, starszych uczyć obsługi komputera i poszukiwania 
w Internecie wiedzy o współczesnym świecie, a Wy będziecie przekazywać im szczere 
wzorce i tradycje, zachęcając do ich kultywowania. Dobra baza, którą tworzymy, zapewni 
Wam uczestnictwo w kulturze oraz da możliwość własnej ekspresji artystycznej. 
Zaproponujemy seniorom równie ciekawe zajęcia jak dla młodzieży! Dla chętnych, którzy 
nie mieli takiej szansy w przeszłości, dostępne będą w szkole muzycznej lekcje gry  
na instrumentach, nauka tańca towarzyskiego, zajęcia plastyczne. A place spotkań,  
czy możecie sobie Państwo wyobrazić place aktywności ruchowej dla seniorów, na których 
- na specjalnie zaprojektowanych dla starszych urządzeniach - będzie można poćwiczyć, 
pospacerować, zagrać w szachy, czy choćby posiedzieć i porozmawiać ze znajomymi.  
Dla osób dorosłych i sprawnych, dostępne będą wszystkie obiekty sportowe prowadzone 
przez gminę, w tym oczywiście hala sportowa przy RCOS oraz boiska, których budowę 
rozpoczniemy w przyszłym roku, w ramach projektu rządowego Orlik. 

Zadania, które będziemy realizować: 
Zaprojektujemy place aktywności ruchowej dla seniorów. 
Udostępnimy obiekty sportowe oraz pracownie szkolne dla aktywności seniorów. 

 

Rozwój turystyki i rekreacji, z udostępnieniem zapory 

Temat udostępnienia Zbiornika Dobczyckiego dla rekreacji staje się dyżurnym tematem 
przedwyborczym. Tym razem poruszony został przez środowisko myślenickie. To dobrze, 
bo potrzebujemy mądrych sojuszników w tej sprawie. W latach 2008 i 2009 mądrymi 
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sojusznikami naszych działań byli Pan Dyrektor Grela, szef RZGW oraz Pan Dyrektor 
Szafrański, szef Zlewni Raby i zapory. Wspólnie opracowaliśmy zasady i dokumentację 
techniczną takiego przygotowania korony zapory w Dobczycach, aby możliwe było jej 
udostępnienie dla turystów. Postawione warunki ochrony nie były łatwe i wymagały 
przeprowadzenia kosztownych prac adaptacyjnych, za co musiałaby zapłacić gmina.  
W budżecie na lata 2009 i 2010 Rada Miejska wprowadziła na ten cel pewne środki, jednak 
dramatyczna sytuacja po powodzi w tym roku oraz ogrom strat i konieczność przeznaczenia 
pieniędzy na ich usuwanie i inwestycje zabezpieczające, takie jak Rów Jagielloński  
czy przebudowa przepustów, nie pozwoliły na podjęcie decyzji o inwestowaniu  
w przystosowanie zapory. Temat pozostaje aktualny na kolejną kadencję, przy czym 
podejmiemy starania, aby koszty adaptacji korony zapory dla ruchu turystycznego  
nie obciążały jedynie gminy. 

Rozwój turystyki wiążemy z rozwojem oferty rekreacyjnej dla mieszkańców  
oraz z działaniami na rzecz ochrony dziedzictwa, czyli zabytków i tradycji. Naszym atutem 
staną się mury obronne Starego Miasta, których zabezpieczenie i konserwacja rozpoczęła 
się w 2010 roku po tym, jak udało się nam uzyskać dofinansowanie z Ministerstwa Kultury  
i Dziedzictwa Narodowego oraz Województwa Małopolskiego. Są przygotowane kolejne 
etapy prac, w tym zagospodarowania otoczenia muru wschodniego, zrekonstruowania 
baszty, bramy i ganku strzelniczego, co wymaga kolejnych prac projektowych i zgody 
konserwatora zabytków. Ważnym zadaniem - sugerowanym nam przez Wojewódzkiego 
Konserwatora - jest zabezpieczenie i częściowe odrestaurowanie murów w całym ich 
przebiegu tak, aby pokazać średniowieczny plan miasta. Odrębnym tematem jest zamek  
i funkcjonujące w nim muzeum. Tam także, dzięki pracy działaczy i pracowników PTTK, 
przygotowano projekty częściowej rekonstrukcji, która pozwoliłaby na zdecydowany skok 
jakościowy w działalności muzealnej i obsłudze turystycznej. Będziemy wspierać działania 
idące w tym kierunku ponieważ Stare Miasto może stanowić bazę naszego produktu 
turystycznego w przyszłości.  

Coraz popularniejsze stają się takie formy rekreacji, jak jazda na rowerach, spacery  
z kijkami, jazda na rolkach, aerobic, joga, siłownia, a także różnorodne zabawy terenowe  
i intelektualne. Sądzimy, że to właśnie są formy, które mogą się rozwijać ze względu  
na predyspozycje terenowe naszej gminy. Będziemy zmierzać do wyznaczenia  
i przygotowania ścieżek rowerowych i tras spacerowych, głównie w południowej części 
gminy, w obszarach zalesionych, ale także np. wzdłuż Rowu Jagiellońskiego,  
który w przyszłości, po urządzeniu zieleni i utwardzeniu ścieżki biegnącej w jego 
sąsiedztwie, powinien stać się atrakcyjną trasą spacerową. Przygotujemy także 
dokumentację techniczną dla zorganizowania ruchu rowerowego na istniejących drogach  
i ulicach. Wspomnieliśmy już o „placach aktywności” dla dorosłych. Liczymy na Państwa 
pomysłowość w ich przygotowaniu, zaprosimy na konsultacje, aby zapoznać się z Waszymi 
oczekiwaniami i potrzebami, a może doświadczeniami w tym zakresie. 

Musimy odpowiedzieć sobie na pytanie, co przyciąga turystów? Nie mamy superatrakcji, 
które same się promują i sprzedają. Po pierwsze musimy być dla turystów przyjaźni,  
a po drugie musimy im dać poczucie uczestniczenia w czymś szczególnym. Spójrzmy na nas 
i nasze otocznie od nowa, zastanówmy się, czym - jako turyści - moglibyśmy się tu 
zachwycić. To mogą być małe projekty, sadzenie krzewów i kwiatów, kultywowanie 
zwyczajów, oznakowanie tras, wypożyczanie rowerów, zorganizowanie „rolkowiska”  
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albo miejsc biwakowych, założenie budek lęgowych dla ptaków, uszycie historycznych 
strojów i wiele innych pomysłów. Celowo mówimy o małych projektach, bo na ich 
realizację są pieniądze w takich programach jak Leader. Mogą je pozyskać organizacje 
pozarządowe i przedsiębiorcy. Zachęcamy do kontaktu w tym zakresie i obiecujemy pomoc 
w przebrnięciu procedur formalnych. Jesteśmy przekonani, że właśnie tą drogą 
doprowadzimy do tego, że turystyka i rekreacja staną się zarówno elementem jakości 
naszego życia, jak i sposobem na zarobkowanie. 

Zadania, które będziemy realizować: 
Rozpoczniemy realizację kolejnego etapu rekonstrukcji murów obronnych miasta,  
z punktem widokowym na baszcie bramnej i miejscem spotkań „za murami”. 
Stworzymy ścieżkę spacerową wzdłuż Rowu Jagiellońskiego. 
Dokończymy sprawę dostępności korony zapory dla turystów. 

 

Optymalne zarządzanie wytworzoną bazą i ofertą programową 

Trzymając się przykładu kluczowej inwestycji RCOS, chcemy zwrócić uwagę, że teraz 
nasze działania będą skierowane na przygotowanie odpowiedniego systemu zarządzania 
powstającymi obiektami oraz tworzenia na ich bazie kompleksowej oferty. 
Wypracowaliśmy model takiego sposobu zarządzania i już zaczęliśmy przygotowania  
do jego wdrożenia. Centrum będzie zarządzane przez MGOKiS w taki sposób, aby wszystkie 
podmioty z niego korzystające, czyli gimnazjum, biblioteka, szkoła muzyczna, kluby 
sportowe oraz sam ośrodek kultury, a także inne podmioty zewnętrzne, wykorzystywały tę 
bazę optymalnie, tworząc kompleksową ofertę dla mieszkańców w każdym wieku, także  
w godzinach popołudniowych i wieczornych, w dni wolne od pracy, w czasie wakacji.  
Ten ośrodek będzie wypełniony życiem i aktywnością promieniującą na całą naszą 
społeczność. Jesteśmy przygotowani do takich działań i stawiamy to Państwu jako naszą 
propozycję programową. 
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SSpprraawwnnee  zzaarrzząąddzzaanniiee  ii  wwssppóóllnnee  ddzziiaałłaanniiaa  
 

Planowane efekty: 

Usługi administracyjne najwyższej jakości 

Kapitał społeczny w organizacjach pozarządowych 

Osiedla Jagiellońskie i Piastowskie w Dobczycach 

Zmiany na wsi 

 

Usługi administracyjne najwyższej jakości 

Pozyskaliśmy środki na realizację wielu podstawowych inwestycji, a teraz trzeba 
skoncentrować się na ich zakończeniu oraz rozliczeniu. To angażuje pracowników urzędu, 
wymaga żmudnej pracy administracyjnej, której nie widać na co dzień. Zaplanowane 
zostały konkretne produkty, rezultaty i oddziaływania, których osiągnięcie warunkuje 
prawidłowe rozliczenie się z dotacji pochodzących ze środków UE. Konsekwencje 
nieosiągnięcia zaplanowanych wskaźników w tych zakresach mogą być bardzo poważne, 
łącznie ze zwrotem otrzymanych dotacji, na co oczywiście nie możemy sobie pozwolić. 
Wzrastają także oczekiwania naszych klientów co do jakości usług administracyjnych. 
Dlatego praca urzędu, jej jakość, kompetencje i wyszkolenie pracowników, mają i będą 
miały istotne znaczenie, aby administracja nie była biurokracją. Od wielu lat poprawiamy 
jakość pracy urzędu, wypracowując i wprowadzając procesy zarządzania jakością według 
norm ISO, aktywnie uczestniczymy w projektach doskonalących administrację publiczną, 
poddajemy się certyfikacji oraz bierzemy udział w konkursach, których wyniki 
potwierdzają wysoką jakość pracy urzędu. Ale najważniejsze jest to, że mieszkańcy 
pozytywnie oceniają pracę urzędników, co widać w wynikach przeprowadzanych przez nas 
badań satysfakcji klientów. Ten kierunek będziemy utrzymywać w przyszłości, korzystając 
z dobrych praktyk i realizując porównania z najlepszymi. 

Zadania, które będziemy realizować: 
Zakończenie programu „Doskonalenie jakości usług w urzędach”. 
Utrzymywanie certyfikatu Zintegrowanego Systemu Zarządzania Jakością wg normy ISO 
9001-2001. Wprowadzenie systemu antykorupcyjnego wg standardów MSWiA. 
Systematyczne badania satysfakcji klientów i pracowników oraz dokonywanie samooceny 
wg metody CAF. Bieżące realizowanie działań doskonalących. 

 

Kapitał społeczny w organizacjach pozarządowych 

Zarówno młodzi i seniorzy, a także wszyscy aktywni zawodowo i społecznie, to podstawowy 
kapitał naszej wspólnoty, dla którego dobre ramy działania stanowią organizacje 
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pozarządowe, stowarzyszenia lub kluby. Ich tworzenie, jako reprezentacji obywateli, jest 
niezbędne. Samorząd każdego szczebla, zarówno gminny, powiatowy jak i wojewódzki 
musi mieć instytucjonalnego partnera, bo w praktyce nie jest możliwe wspieranie działań 
indywidualnych. Trwa obecnie proces budowania systemu wsparcia dla takich organizacji, 
przykładem jest działalność LGD „Turystyczna Podkowa”. Zdajemy sobie sprawę,  
że są to systemy mocno sformalizowane, wymagające zaangażowania w biurokratyczne 
procedury, często nieadekwatne do wielkości pomocy finansowej. Zawsze z tym walczymy 
i dalej będziemy się upominać o rozwagę w tym zakresie u decydentów. Nie wszystko  
od nas zależy, dlatego będziemy pomagać w pokonaniu tych barier oraz uczyć dobrych 
praktyk tak, aby coraz więcej z zadań realizowanych obecnie przez urząd, mogło być 
powierzanych do wykonania organizacjom pozarządowym. Po przeniesieniu biblioteki 
publicznej do nowej siedziby w RCOS, stary budynek przy ul. Kilińskiego przeznaczymy  
na siedzibę organizacji pozarządowych, miejsce spotkań, pracy organizacyjnej i klubowej. 

Zadania, które będziemy realizować: 
Budynek starej biblioteki, po jej przeniesieniu do RCOS, przeznaczymy do adaptacji  
na pomieszczenia klubowe dla organizacji pozarządowych. 
Zorganizujemy szkolenia dla organizacji pozarządowych w zakresie niezbędnej 
administracji. 
Wyznaczymy kompetentnego pracownika, którego zadaniem będzie pomaganie 
organizacjom pozarządowym w określonym zakresie. 

 
Osiedla Jagiellońskie i Piastowskie w Dobczycach 

Jaka przyszłość je czeka? To pytanie zadają mieszkańcy osiedli sami sobie, władzom 
Spółdzielni Mieszkaniowej „Zorza”, a także samorządowi gminy. Dyskusja trwa i nie sposób 
pominąć tego tematu w programie wyborczym. Nasz Komitet Wyborczy Wyborców Marcina 
Pawlaka uważa, że konieczna jest zmiana w zarządzaniu osiedlami, w szczególności 
zmierzająca do racjonalizacji kosztów ogrzewania i zapewnienia długookresowej 
stabilizacji w tym zakresie, a także do poprawy komunikacji wewnątrz osiedli, 
podniesienia ich estetyki, wprowadzenia przyjaznej małej architektury osiedlowej,  
a także silniejszych działań zmierzających do integrowania mieszkańców i inspirowania 
osiedlowej kultury. Nie jest naszą, samorządu gminnego, kompetencją podejmowanie  
w tych sprawach decyzji za mieszkańców, nie możemy także realnie wpływać na decyzje 
zarządu spółdzielni, ale chcemy zadeklarować współpracę i wsparcie mieszkańców  
w przypadku, gdyby podjęli decyzję o przekształceniu się we wspólnotę mieszkaniową. 
Podnoszenie jakości życia społecznego, kulturalnego, wzmacnianie roli wspólnot 
osiedlowych jest naszym celem, także wyrażonym we wspomnianym już programie 
rewitalizacji miasta. Opracowana na jego potrzeby diagnoza wyraźnie wskazuje,  
że to właśnie na osiedlach, będących największymi skupiskami mieszkańców naszej gminy, 
koncentrują się - w sposób naturalny - największe problemy społeczne. 
 
Zmiany na wsi 

Sołectwa naszej gminy będą stale zmieniać swój charakter, przekształcając się z obszaru 
rolniczego na podmiejski. Wynika to ze zmian społecznych i gospodarczych zachodzących  
w naszym otoczeniu. Budowanych będzie coraz więcej nowych domów, a oczekiwaniem 
mieszkańców wsi będą bezpieczne i nowe drogi, oświetlenie, kanalizacja sanitarna  
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oraz dobra jakość przestrzeni publicznej i dostępność usług. Te oczekiwania będziemy 
spełniać sukcesywnie, zmierzając jednocześnie do minimalizacji kosztów, które będą 
musieli ponosić mieszkańcy. Chcemy także zachować tożsamość wiejską, wypływającą  
z tradycji i międzyludzkich relacji. Będziemy wspierać organizacje kulturalne, grupy 
kultywujące tradycje i zwyczaje. Będziemy sukcesywnie kontynuować proces regulacji 
własnościowej terenów zajętych pod drogi oraz dokonywać ich modernizacji.  
Jak dotychczas współpracować będziemy z jednostkami OSP, wyposażając je w sprzęt 
niezbędny do ratownictwa, zapewniając wyszkolenie oraz środki do prowadzenia 
działalności społecznej. Będziemy projektować i wykonywać kolejne działania kreujące 
centra wsi, miejsca spotkań, parkingi i inne elementy małej architektury, wyróżniające 
miejscowości i nadające im przyjaznego charakteru. 

Zadania, które będziemy realizować: 
W każdej wsi wyremontujemy jedną drogę. 
Zbudujemy kanalizację sanitarną w Kornatce oraz przygotowywać będziemy dokumentację 
na kanalizowanie kolejnych wsi, w zależności od możliwości finansowych. 



  18

BBeezzppiieecczzeeńńssttwwoo  ii  pprrzzeessttrrzzeeńń  ppuubblliicczznnaa  
 

Planowane efekty: 

Bądźmy bezpieczni 

Zabezpieczenie osuwiska na cmentarzu komunalnym „Na Jeleńcu” 

Ochotnicze Straże Pożarne - można przełamać impas w Dobczycach 

 

Bądźmy bezpieczni 

Zapewnienie bezpieczeństwa mieszkańców jest działaniem wielowątkowym i złożonym, 
ponieważ występują różne zagrożenia. Woda, wiatr, ogień to żywioły naturalne i wszystko, 
co robimy wobec tworzonych przez nie zagrożeń, powinno zmierzać do ograniczenia 
wywoływanych przez nie szkód. Jest mitem, że można żywioł pokonać, ale można 
zmniejszać jego skutki, działając rozumnie. Są także liczne zagrożenia, które stwarzamy 
sobie sami, duży i niezdyscyplinowany ruch samochodowy, zanieczyszczenia środowiska, 
używanie narkotyków czy nadużywanie alkoholu. Chcemy być gminą bezpieczną,  
to podstawowy warunek wysokiej jakości życia, do której zmierzamy. 

Co dalej po powodziach 

Powodzie, szczególnie w 2010 roku objęły znaczne tereny Polski, czyniąc ogromne straty. 
Zjawiska te nie ominęły także naszej gminy w 2009 i 2010 roku, powodując wielomilionowe 
straty w majątku komunalnym, a także około 240 gospodarstwach domowych. 
Doświadczenia z powodzi w 2009 i 2010 roku sprawiły, że problematyka ta stała się jednym 
z priorytetów działań Burmistrza Pawlaka i jego osobistego zaangażowania. Dokonaliśmy 
wielu analiz, podjęliśmy działania, zarówno doraźne jak i systemowe, które wymagają 
dłuższego okresu realizacji i zamierzamy konsekwentnie je prowadzić. Dla Gminy i Miasta 
Dobczyce występują trzy scenariusze zagrożenia powodziowego: są to nawalne opady 
lokalne (powódź wewnętrzna), duży zrzut wody ze zbiornika, spowodowany rozległymi 
opadami w górnej zlewni Raby (powódź zewnętrzna) oraz trzeci, najgroźniejszy, 
polegający na połączeniu wysokich opadów lokalnych z dużym zrzutem wody ze zbiornika. 
Przeprowadziliśmy konsultacje z Instytutem Meteorologii Uniwersytetu Jagiellońskiego,  
z których - w oparciu o 70-letni okres obserwacji - wynika, że na naszym obszarze 
utrwalają się zmiany klimatyczne polegające na coraz większej liczbie dni z deszczami 
nawalnymi. Mając to na względzie, w 2009 roku zleciliśmy Instytutowi Inżynierii i 
Gospodarki Wodnej Politechniki Krakowskiej opracowanie naukowe p.t. „Ocena zagrożenia 
powodziowego i koncepcja jego ograniczenia w obszarze dwóch lokalnych, bezpośrednich 
zlewni cząstkowych Raby”. Opracowanie to wskazuje między innymi, że systemy 
gospodarowania wodami opadowymi i odwodnienia, które funkcjonowały dotychczas, 
wymagają rozbudowy i modernizacji. Na tej podstawie już w 2009 roku podjęliśmy liczne 
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działania techniczno-inwestycyjne, o których informujemy Państwa szczegółowo w naszym 
sprawozdaniu.  
 

Zadania, które będziemy realizować: 
Dokończenie rozbudowy, poszerzenia i zwiększenia  pojemności i przepustowości Rowu 
Jagiellońskiego, w tym budowa nowych przepustów wody w ul. Jagiellońskiej, w okolicy 
ogrodów działkowych i ujścia do Raby. Budowa nowego rowu odwadniającego na Zarabiu. 
Budowa kanału ulgi na potoku Młynówka.  

 

Inspirowania zmian przepisów wyższego szczebla 

Dla zobrazowania zakresu naszych działań zacytujemy Państwu fragmenty pisma,  
jakie skierowaliśmy do Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji: 

„…. tych danych [dotyczących sytuacji powodziowej] nie można ignorować przy tworzeniu 
i zatwierdzaniu instrukcji gospodarowania wodami, przy tworzeniu norm i przepisów 
dotyczących technicznych aspektów odwodnienia, na przykład dróg, które w wielu 
przypadkach stają się zaporami uniemożliwiającymi swobodny spływ wód opadowych  
do dolin, czy przy tworzeniu planów zagospodarowania przestrzennego, w których pilne 
jest uwzględnienie dobrze udokumentowanych terenów zagrożonych wodami i osuwiskami. 

Ponieważ samorządy gmin są realnie odpowiedzialne za bezpieczeństwo swoich 
mieszkańców, nie mogą zgodzić się z takim prowadzeniem eksploatacji Zbiornika 
Dobczyckiego, w którym proporcje jego funkcji, czyli zaopatrzenie w wodę pitną, 
produkcja energii elektrycznej i ochrona przeciwpowodziowa, nie preferują tej ostatniej. 
W szczególności należy wykluczyć nadrzędność funkcji produkcji energii elektrycznej  
i utrzymywania z tego powodu wysokich stanów piętrzenia, o ile taka preferencja 
występuje. Jesteśmy świadomi złożoności problemu eksploatacji zbiorników wodnych  
o wielu funkcjach, które z natury są ze sobą sprzeczne, rozumiemy także wagę sprawy 
zaopatrzenia Krakowa w wodę pitną, dlatego nasze wnioski konsultujemy z naukowcami  
i praktykami z tego zakresu. Sprawa wymaga uzupełniających opracowań a także głębokiej 
koordynacji ( o ile nie nowej formy zarządzania) między instytucjami państwowymi,  
w tym Regionalnym Zarządem Gospodarki Wodnej i Państwowym Instytutem Geologicznym 
a Miejskim Przedsiębiorstwem Wodociągów i Kanalizacji, Zarządem Melioracji i Urządzeń 
Wodnych, zarządcami dróg, samorządami wszystkich szczebli.” 

Nasza pozycja i doświadczenie w zarządzaniu, wypracowany przez wiele lat autorytet 
naszego lidera, Marcina Pawlaka, pozwalają na śmiałe i merytoryczne stawianie wniosków 
o zmianę wielu nieżyciowych przepisów. Będziemy aktywni w tym zakresie na wszystkich 
szczeblach przez bezpośrednie kontakty z radnymi Sejmiku, Zarządem Województwa, 
posłami i ministrami. W Polsce są instytucje państwowe i regionalne, odpowiedzialne  
za gospodarkę wodną i ochronę przeciwpowodziową, w związku z czym stale będziemy 
aktywni w dochodzeniu do skutecznego realizowania ich zadań na naszym terenie. 

Gospodarka przestrzenna, a problematyka bezpieczeństwa 

Jako odpowiedzialna władza publiczna dostrzegamy także problem, polegający na tym,  
że stały rozwój osadnictwa i zmiany w użytkowaniu gruntów, w tym wielokrotny wzrost 
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powierzchni zabudowanej, systematycznie uszczelniają powierzchnie zlewni wód 
opadowych, co zwiększa częstotliwości i wartości przepływów wysokich oraz skraca czas 
ich koncentracji. Konsekwencją jest utrata możliwości bezpiecznego odprowadzania 
wielkich wód zarówno przez systemy zbudowane przez człowieka, jak i przez naturalne 
niegdyś cieki wodne i rzeki. Następuje wzrost erozji dna i brzegów cieków i jarów, 
uruchamianie osuwisk i występowanie spływów błotnych, a w rezultacie stały wzrost 
wielkości strat gospodarczych. Przestrzenne zidentyfikowanie tych zagrożeń  
oraz poinformowanie o nich właścicieli gruntów, a także ich uwzględnienie w planach 
miejscowych jest obowiązkiem samorządu, który nie może podlegać koniunkturalizmowi 
wyborczemu. Wysoki poziom ładu przestrzennego jest jednym z czynników warunkujących 
zapewnienie bezpieczeństwa w przestrzeni. W trwających właśnie pracach nad zmianą 
Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego, a następnie  
w pracach nad planami zagospodarowania przestrzennego, wiedza w tym zakresie będzie 
przez nas uczciwie uwzględniona. 

Zadania, które będziemy realizować: 
Przeprowadzenie analiz i wykonanie dokumentacji technicznej modernizacji systemu 
odwodnienia w Dobczycach (ulice Cegielniana, Nowowiejska, Zarabie, Marwin)  
i w Stadnikach. Wprowadzenie na tej podstawie zadań inwestycyjnych do budżetu gminy 
na lata 2011 -2014. Wykonanie prac planistycznych, mających na celu zwiększenie poziomu 
powierzchniowej retencji wód opadowych. Podjęcie skutecznych starań dla wprowadzenia 
do planów regionalnych oraz programu krajowego „Górna Wisła” zadania ochrona doliny 
Raby, w tym modernizacji i budowy urządzeń chroniących przed skutkami powodzi (wały, 
poldery, kanały ulgi). Uwzględnienie w planach zagospodarowania przestrzennego wyników 
programu System Ochrony Przeciwosuwiskowej (SOPO), przyszłych ustaleń, co do zakresu 
realizacji programu przeciwpowodziowego „Górna Wisła” oraz wyników prac 
planistycznych nad zwiększeniem powierzchni retencyjnych. Dalsze działania na szczeblu 
ministerialnym oraz RZGW, zmierzające do zwiększenia rezerwy powodziowej na zbiorniku 
dobczyckim. 
Rozbudowa systemu reagowania i informowania o zagrożeniach, z wykorzystaniem 
zakupionych w 2010 roku pomp o wysokiej wydajności, we współpracy z OSP, PSP  
oraz służbami zarządzania kryzysowego na poziomie powiatu i województwa. 
Wprowadzenie informatorów o zagrożeniach oraz sposobach przeciwdziałania na wzór 
sprawdzonych w państwach UE (Wielka Brytania, Francja, Niemcy). 
Wprowadzenie SMS-owego systemu powiadamiania mieszkańców o zagrożeniach  
oraz syreny głośnomówiącej (gigafonu). Wywieranie nacisku na Zarząd Województwa 
Małopolskiego w sprawie niezbędnej koordynacji działań podlegających mu Zarządów 
Melioracji i Urządzeń Wodnych oraz Dróg Wojewódzkich, w zakresie odwadniania 
obszarowego oraz odwadniania dróg wojewódzkich, a także wzmacniania brzegów 
Krzyworzeki. Wspólnie z druhami OSP oraz Państwową Strażą Pożarną i służbami 
zarządzania kryzysowego doskonalić będziemy systemy ostrzegania i reagowania. 

 

Zabezpieczenie osuwiska na cmentarzu komunalnym „Na Jeleńcu” 

Przedstawiamy Państwu harmonogram działań, jakie zostały zrealizowane w celu trwałego 
zabezpieczenia cmentarza „Na Jeleńcu”. Podjęliśmy  je natychmiast po tym dramatycznym 
wydarzeniu. W chwili kiedy piszemy ten program, zaawansowanie naszych działań doszło 
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do etapu wyłonienia wykonawcy zadania, podpisania z nim umowy na realizację, której 
zakończenie zgodnie z umową przewidziane jest na 20 grudnia 2010 roku. 

Ochotnicze Straże Pożarne - można przełamać impas w Dobczycach 

Straże pożarne oraz druhowie ochotnicy z 13 jednostek OSP z terenu całej gminy,  
to najważniejsza grupa organizacji pozarządowych, z którą ściśle współpracujemy od wielu 
lat z bardzo dobrymi wynikami. Coraz lepsze wyposażenie i wyszkolenie strażaków dają 
gwarancję, że w sytuacjach zagrożeń, wypadków, katastrof, mamy się na kim oprzeć.  
Za poświęcenie czasu i pracy na szkolenia, ćwiczenia oraz akcje ratownicze należą się im 
najwyższe wyrazy uznania. Strażacy są także organizatorami życia społecznego  
i kulturalnego na wsiach, czego przykłady można licznie wskazywać. Trzeba wyraźnie 
powiedzieć, że jednostką, która notuje najwięcej wyjazdów do pożarów i wypadków, 
poświęca najwięcej czasu na przygotowanie i udział w akcjach bojowych i szkoleniach, jest 
OSP Dobczyce. To właśnie jednostka w Dobczycach ma najtrudniejszą rolę do spełniania, 
choćby w kontekście narastającego ruchu samochodowego, koncentracji majątku 
produkcyjnego, maszyn, urządzeń, budynków w strefie przemysłowej, czy liczby 
mieszkańców Dobczyc. Z tego powodu Burmistrz, będący osobą odpowiedzialną  
za bezpieczeństwo, nie może sobie pozwolić, aby jednostka, a w szczególności strażacy 
wyjeżdżający do akcji, nie byli do tego dobrze przygotowani i wyposażeni, tylko dlatego, 
że niektórzy działacze wdali się w grę polityczną. Zablokowanie przez nich uzyskania 
pozwolenia na budowę tzw. budynku wielofunkcyjnego, którego integralną częścią miała 
być nowa strażnica, było dużym błędem, bo gminie, jako współwłaścicielowi związało 
możliwości inwestycyjne. Dziś chcemy, jako Komitet Wyborczy Wyborców Marcina 
Pawlaka, w tym programie jednoznacznie zadeklarować, że dla podniesienia sprawności 
OSP Dobczyce, zakupimy i przekażemy jednostce samochód ratowniczy. Co do dalszych 
losów nowej strażnicy, ruch jest po stronie zarządu OSP w Dobczycach. W stosunku  
do pozostałych jednostek realizować będziemy niezmienioną politykę systematycznego 
rozwijania ich zdolności bojowych i ich znaczenia w życiu społecznym. 

Zadania, które będziemy realizować: 
Zakup samochodu ratowniczego dla OSP Dobczyce. 
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OOcchhrroonnaa  śśrrooddoowwiisskkaa  
 

Planowane efekty: 

Uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej na terenie Gminy 

 

Uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej na terenie Gminy 

Ochrona środowiska jest warunkiem zrównoważonego rozwoju każdej gminy, miasta  
i państwa. W Polsce wciąż, krok po kroku,  nadrabiamy zaległości w tym zakresie. 
Zaprojektowanie i budowa kanalizacji sanitarnej, to najtrudniejsze z zadań, również 
bardzo kosztowne. Przygotowaliśmy dokumentacje techniczne, zgody, pozwolenia  
na budowę i w końcu uzyskaliśmy pieniądze na konkretne inwestycje w tym zakresie. 

Zadania, które będziemy realizować: 
Uporządkowanie gospodarki ściekowej na terenie Gminy Dobczyce i Siepraw wokół zalewu 
dobczyckiego - I etap w latach 2011-2012 na terenie Gminy Dobczyce obejmie wykonanie 
kanalizacji sanitarnej w ul. Dębowej: kanały PCV fi 250 i fi 200 – 4756,5 mb, kanały PCV  
fi 160 – 3296 mb, pompownia PS-0 z infrastrukturą  oraz zasilaniem elektrycznym, rurociąg 
tłoczny PE fi 180 – 862 mb, 131 domów do przyłączenia. Realizacja tego etapu stworzy 
możliwość dalszej rozbudowy sieci w Kornatce i Brzezowej. Przewidywana wartość zadania 
10 501 000 zł . Dofinansowanie  ze środków UE 73% wartości zadania. Wniosek o dotacje 
został złożony w 2009 roku. Umowa dotacyjna została podpisana w 2010 roku. 
Wykonanie kanalizacji sanitarnej w części Kornatki i połączenie z realizowaną równolegle 
kanalizacją w ul. Dębowej. Kanały PCV fi 200- 7 407 mb, kanały PCV fi 160  i PE fi 63 – 
3 143,5 mb, Pompownia  PS – 1 wraz z infrastrukturą, rurociąg tłoczny PE fi 160 mm -  
810 mb, 113 domów do przyłączenia. 
Realizacja w latach 2011-2012. Przewidywana wartość zadania 6 733 766 zł, 
dofinansowanie  - 3 992 360 zł . Umowa dotacyjna została podpisana w 2010 roku. 
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EEdduukkaaccjjaa  
 

Planowane efekty: 

Edukacja i wychowanie 

 

Edukacja i wychowanie – najważniejsze inwestycje w przyszłą jakość życia 

Od wielu lat największa część wydatków z budżetu gminy przeznaczana jest na oświatę  
i tę zasadę będziemy utrzymywać, ponieważ to właśnie edukacja i wychowanie młodego 
pokolenia stanowią najważniejszą i bardzo wymierną inwestycję. Jakość naszego życia  
w przyszłości zależy od jakości edukacji dzisiaj. Każdy Polak to wie. W ciągu najbliższych 
dwóch  lat swoją siedzibę wreszcie, po wielu latach oczekiwania, będzie miało Gimnazjum 
imienia Jana Pawła II w Dobczycach. Stało się to możliwe dzięki pozyskaniu przez nas 
środków na dokończenie budowy RCOS. Będzie to nowoczesna, znakomicie wyposażona  
i piękna szkoła.  

Nauczyciele 

Ale tak naprawdę szkołę tworzą nauczyciele, to od jakości ich pracy ostatecznie zależą 
efekty nauczania i jakość wychowania. Będziemy stawiać na nauczycieli nie szczędzących 
swojego czasu, pełnych pasji i rzetelności w swojej pracy, na prawdziwe autorytety. 
Chcemy także zapewnić ciągłość i konsekwencję procesów edukacyjnych tak,  
aby uczniowie – przykładowo rozpoczynając naukę języków obcych w przedszkolu - mogli 
ją kontynuować w szkołach podstawowych i gimnazjum, bez zbędnego powtarzania  
lub zmiany przedmiotu. Chcemy w tym zakresie mieć większy wpływ na program szkół 
średnich, podlegających samorządowi powiatowemu, dlatego będziemy blisko 
współpracować ze Starostwem, dyrektorami szkół średnich oraz kuratorium oświaty.  
Nie ukrywamy, że rozważamy możliwość przejęcia do prowadzenia przez samorząd 
dobczycki szkół średnich, widząc w tym szansę na lepszą koordynację i uzupełnianie się 
instytucji oświatowych w naszej gminie. 

Promowanie autorytetów 

Autorytety – osobowości prezentujące uznane wartości, osiągające sukcesy dzięki 
wytrwałej pracy, zdolnościom i mocnym charakterom, które powinny stanowić wzorce  
do naśladowania nie tylko przez młodzież, ale także dorosłych – zostały zastąpione  
przez gwiazdy show biznesu i pop-kultury. Nie są nimi także politycy, coraz rzadziej stają 
się prawdziwymi autorytetami nauczyciele. Trzeba to zmieniać, bo dla podnoszenia jakości 
naszego życia potrzeba nam autorytetów. Zarówno szkoły, jak instytucje kultury,  
na które będziemy mieli wpływ jako zarządzający gminą, będą mobilizowane  
do odwracania tych niepokojących zjawisk. Chcemy promować autorytety, jako ważny 
czynnik wychowawczy, metodę pozytywnej motywacji i aktywizacji młodzieży, całych 
rodzin i społeczności. Zorganizujemy między innymi „Festiwal ludzi pozytywnie 
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zakręconych”, którego celem będzie pokazywanie osób z pasją społeczną, działaczy 
potrafiących pociągnąć za sobą wiele osób, nauczycieli, którzy uzyskali nie tylko najlepsze 
wyniki dydaktyczne, ale którzy są przez uczniów kochani i podziwiani, artystów,  
dla których sztuka jest ważniejsza od pieniędzy, w końcu księży, naukowców, polityków, 
którzy na miano autorytetów zasłużyli swoją postawą. 

Zadania, które będziemy realizować: 
Wprowadzenie gimnazjum do własnej siedziby w kompleksie RCOS w 2011 roku. 
Przeprowadzenie procesów i prac planistycznych w celu rozwiązania problemu budynku  
dla szkoły podstawowej w Dziekanowicach (zagrożony osuwiskiem). Rozbudowa i 
modernizacja boiska oraz placu zabaw przy Szkole Podstawowej w Dobczycach. 

 
 

 

 

 

PPooddssuummoowwaanniiee 

 

Wysoka jakość usług publicznych, w tym edukacyjnych i administracyjnych, wysoka jakość 
przestrzeni, w której harmonia elementów tworzy ład przestrzenny zapewniający estetykę 
i bezpieczeństwo, sprawna i nowoczesna infrastruktura techniczna, zapewniająca dostęp 
do dóbr cywilizacyjnych, a w końcu wysoka kultura i aktywność obywatelska, to elementy, 
które składają się w zestaw cech gminy, zaspakajających oczekiwania mieszkańców. Cechy 
te należy wykształcać, budując systematycznie warunki do ich występowania, rozwoju  
i utrwalania. Nazwaliśmy je cechami zaspakajającymi ludzkie potrzeby wyższego rzędu. 
Bazą dla ich rozwoju i utrwalenia są praca i pochodzące z niej dochody rodzin, 
umożliwiające zaspokojenie potrzeb podstawowych, wyżywienia, ubioru, mieszkania  
i oświaty szkolnej. O tę bazę trzeba nieustannie dbać i jest to zadanie, o którym  
nie zapomnimy. Będziemy także wyczuleni na rodziny, które nie radzą sobie  
z zaspokojeniem podstawowych potrzeb, organizując dla nich pomoc i wsparcie,  
aby nie czuły się i nie były wykluczone z możliwości rozwoju.  

Kandydaci na radnych, przedstawieni Państwu przez Komitet Wyborczy Wyborców Marcina 
Pawlaka, to zespół świadomy ogromu pracy, jaka go czeka, to zespół osób z różnymi 
doświadczeniami zawodowymi i społecznymi, składający się z ludzi dojrzałych i młodych, 
posiadających wiele lat pracy w samorządzie i dopiero rozpoczynających swoją służbę  
dla gminnej wspólnoty, to zespół mężczyzn i kobiet, których reprezentacja w nowej 
Radzie może być znacznie większa niż dotychczas, dzięki Państwa głosom. Wszystkich nas 
łączy jedna misja, pracy dla wspólnego dobra Gminy i Miasta Dobczyce, dla Nas, 
mieszkańców Małej Dobczyckiej Ojczyzny, a w konsekwencji dla Polski, Europy i Świata. 


